La Cardio-Oncologia e una nuova branca della
Medicina che riunisce competenze multi-
disciplinari che vanno dalla onco-ematologia alla
cardiologia, dalla farmacologia clinica allemostasi
e trombosi.

Essere aggiornati in tale campo diventa
fondamentale al fine di trattare al meglio il
paziente oncologico, nel quale il rischio legato
al cancro si intreccia in maniera pericolosa con
guello cardiovascolare.

Terapia oncologiche molto efficaci sono infatti
assaciate a possibili complicanze cardiovascolari,
le quali vanno diagnosticate in maniera precoce
- guando sono ancora nella fase subclinica - e
trattate nella maniera pit appropriata.

Su queste basi il Corso di Cardio- Onco-Ematologia
si propone di offrire ai partecipanti informazioni
€ prospettive di questa nuova disciplina, con un
taglio pratico in cui le relazioni frontali si
intrecciano con sessioni pratiche nelle guali
vengono illustrate le capacita delle tecniche di
Imaging cardiaco di identificare le complicanze
cardiovascolari delle terapie oncologiche.

Il Corso e aperto a 30 medici specialisti in
cardiologia, medicina interna, oncologia ed
ematologia.
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Giovedi 26 Settembre 2019

13.00 Presentazione del Corso: significato e
prospettive della Cardio-Oncologia
Maurizio Galderisi, Fabrizio Pane

| SESSIONE

13.30 Le varie facce del progresso terapeutico
in ematologia
Fabrizio Pane

13.50 Le diverse opzioni delle terapie oncologiche
nel breast cancer: come orientarsi
Grazia Arpino

14.10

14.30

14.50

15.00

15.20

15.40

16.00

16.10

16.30

17.30

Cancro e malattie cardiovascolari: un
incrocio molto pericoloso
Maurizio Galderisi

Cardiotossicita in oncologia: quali tipi ?
Roberta Espaosito

Discussione

Il SESSIONE

Diagnosi di cardiotossicita in oncologia:
dai biomarker al cardiac imaging

Ciro Santoro

Il ruclo dello strain imaging nella diagnosi
subclinica di cardiotossicita
Maria Lembo

Il valore aggiunto dell’'eco tridimensionale
nel calcolo della frazione di eiezione
Regina Sorrentino

Discussione
Coffee break

lll SESSIONE
Strain Imaging e 3D del ventricolo
sinistro

Gruppo A: Esercitazioni su work-stations
ecocardiografiche
Roberta Esposito, Regina Sorrentino

Gruppo B: Esercitazione diretta dei
discenti su ecocardiografi
Maria Lembo, Ciro Santoro

Gruppo A: Esercitazione diretta dei
discenti su ecocardiografi
Maria Lembo, Ciro Santoro

Gruppo B: Esercitazioni su work-stations
ecocardiografiche
Roberta Esposito, Regina Sorrentino

8.30

8.50

9.30

9.50

10.00

10.20

10.40

11.00

11.10
11.20

IV SESSIONE

La terapia dei linfomi: attualita e
prospettive

Marco Picardi

Gli effetti a distanza della radioterapia:
I'aterosclerosi coronarica e vascolare
Maurizio Galderisi

| test di imaging di ischemia inducibile
nella diagnosi di coronaropatia del
paziente oncologico

Ciro Santoro

Il ruolo dell'eco doppler vascolare:
dall’ispessimento medio-intimale alla
placca

Roberta Espaosito

Discussione

V SESSIONE

Tromboembolismo venoso e cancro: il
ruolo dell’eparina a basso peso
molecolare

Antonella Tufano

Il ruolo della diagnostica ultrasonora dei
vasi nel tromboembolismo venoso
Giuseppe Giugliano

Fibrillazione atriale e cancro: un
management terapeutico complesso
Maurizio Galderisi

Limportanza dell’ecocardiografia nel
paziente con fibrillazione atriale
Regina Sorrentino

Discussione

Coffee break

11.50

12.80

13.50

14.30

14.50

15.10

15.30

15.50

16.10
16.30

VI SESSIONE
Strain atriale, Funzione destra,
Eco vascolare

Gruppo A: Esercitazioni su work-stations
ecocardiografiche
Roberta Esposito, Regina Sorrentino

Gruppo B: Esercitazione diretta dei
discenti su ecocardiografi
Maria Lembo, Ciro Santoro

Gruppo A: Esercitazione diretta dei
discenti su ecocardiografi
Maria Lembo, Ciro Santoro

Gruppo B: Esercitazioni su work-stations
ecocardiografiche
Roberta Esposito, Regina Sorrentino

Light Lunch

VIl SESSIONE

Inibitori dell'angiogenesi ed ipertensione
arteriosa: importanza della terapia anti-
ipertensiva

Ciro Santoro

| farmaci oncologici che allungano
lintervallo QT: come gestirli

Maurizio Galderisi

Immuno-check point inhibitors a
miocarditi

Roberta Espaosito

DAPT dopo angioplastica coronarica nel
paziente oncologico

Antonella Tufano

Discussione

Compilazione del questionario ECM

Chiusura del Corso



